


 

 

 

Приложение 1 

                                                                                                      к приказу № 13/1от 24.04.2023 г.    

 

Изменения к учетной политике для целей бухгалтерского учета, 

утвержденной приказом руководителя от 29.12.2021 № 72(выдержка) 

 
1. Раздел 3 «Правила документооборота и технология обработки учетной информации» 

дополнить новыми пунктами: 

1.1.П. 3.12. Бухгалтерские регистры формируются в виде  журналов, карточек на бумажном 

носителе с собственноручными подписями ответственных лиц и печатью учреждения 

2. Раздел 4 «Порядок признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности событий после отчетной даты» пункт 4.3 добавить пунктом следующего 

содержания: операции по исправлению ошибок прошлых лет, выявленных учреждением 

самостоятельно и отраженных на балансовых счетах 401 18, 401 19, 401 28, 401 29,304 86, 304,96, а 

также на забалансовых счетах, детализируется следующим путем:  

- 03.1 – несвоевременное поступление первичных учетных документов; 

- 03.2 – несвоевременное отражение фактов хозяйственной жизни в регистрах бухгалтерского учета; 

- 03.3 – ошибки в применении счетов бухгалтерского учета; 

- 03.4 – ошибки, допущенные при отражении бухгалтерских записей на основании первичного 

учетного документа (за исключением ошибок в применении счетов бухгалтерского учета).   

- 03.5 - иные причины. (Расшифровываются в текстовой части пояснительной записки). 

         3. Раздел 9 «Учет нефинансовых активов». Пункт 9.4 дополнить  следующим содержанием: 

Начисление амортизации по основным средствам осуществляется ежемесячно и отражается 

последним днем календарного месяца. Амортизация начисляется на основании Ведомости 

начисления амортизации (Приложение 1). 

          4. Раздел «Методика ведения бухгалтерского учета, оценки отдельных видов имущества и 

обязательств» дополнить новым пунктом 17: 

«17. Целевые средства 

          Расчеты с целевыми поступлениями на забалансовом счете 17 и целевыми выбытиями на 

забалансовом счете 18 вести в разрезе контрагентов, уникальных идентификаторов начислений 

(УИН), кодов целей и правовых оснований, включая дату исполнения». 

           6. В разделе «Учет доходов» дополнить пункт 14.5 следующим содержанием: любые пени, 

штрафы и иные санкции, перечисляемые в бюджет, том числе по страховым взносам, 

учитываются на счете 30305 «Расчеты по прочим платежам в бюджет. 

           7. Раздел  5 «Методы оценки отдельных видов имущества и обязательств» дополнить 

пунктом 5.6. следующего содержания: 

Учреждение отправляет в налоговый орган запрос о предоставлении необходимых для 

отражения в учете распределения ЕНП, признания переплат и других связанных с данными 

операциями фактов хозяйственной жизни в период с 29 числа текущего месяца по 1 число 

очередного месяца. После получения необходимых сведений уменьшения задолженности по 

налогам, сборам, взносам отражается датой получения информации от налогового органа. 

Если от налогового органа не поступает ответ на запрос, то уменьшение задолженности 

отражается на основании уведомления об исчисленных суммах налогов.  

  Включение в состав расчетов по ЕНП переплаты, образовавшейся в результате 

корректировки ранее исчисленных и уплаченных налогов, сборов, взносов в сторону 

уменьшения, например на основании уточненной декларации отражается бухгалтерской 

записью Дебет 30314 831 Кредит 303ХХ731.  
 

8. Изложить в новой редакции следующие Приложения к Учетной политике для целей 

бухгалтерского учёта: 

Приложение № 19 «Порядок проведения инвентаризации». 
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